remanserunt, ex quibus duodecim cophini replerentur. Sed neque duodenarius numerus a mysterio vacat; per duodecim namque cophinos duodecim Apostoli congrua ratione figurantur. Cophinus enim ex vilibus ac minutissimis contextitur virgis; sic et nimirum, et Apostoli dum non ex regibus et principibus, non ex philosophis et sapientibus hujus mundi, sed ex simplicibus et piscatoribus sunt electi, quasi cophini ex vilibus et minutissimis virgis sunt contexti; de quibus ait Apostolus: « Infirmam mundi elegit Deus, ut confundat fortia¹. » Est enim et alia ratio per quam congrue Apostoli cophinis comparantur. In cophinis igitur fimus ponitur, et in arentem terram defertur, ut uberiores fructus reddat; sic et Apostoli, pinguedine Spiritus sancti repleti, eandem gratiam in arentem terram, id est, in gentilium corda detulerunt, ut fructus uberiores redderent, ut impleretur prophetia: « Pinguescent speciosa deserti, et exultatione colles accingentur; induti sunt arietes ovium, et valles abundant dabunt frumento². »

XI. « Illi homines cum vidissent quod fecerat signum, » dicebant, quia hic est vere Propheta qui venturus est » in mundum³. » Merito homines ab Evangelista appellantur, quia humana tantum sapiebant. Videntes enim tale tantumque miraculum, debuerant dicere, quod hic est vere Filius Dei, qui venit in mundum; sed quia homines erant et humana sapiebant, Filium Dei tacentes, Prophetam confitentur. Sed nec in toto errant, cum Dominum Prophetam confitentur, quia sicut ipse de se ipso ait: « Non est Propheta sine honore, nisi in domo et » in patria sua⁴. » Et iterum: « Non oportet mori Prophetam extra Jerusalem⁵. » Sed nos ab eo docti, et Spi-

¹ 1 Cor. I, 27. — ² Psal. LXXIV, 13, 14. — ³ Joan. VI, 14. — ⁴ Matth. XIII, 67. — ⁵ Luc. XIII, 33.

SERMO XV, DE VERBIS EVANGELII SEC. JOANNEM. 91
ritu sancto instructi, horum refugientes ex Epistola (1),
confiteamur cum Petro, quia « Hic est Filius Dei vivi¹, »
qui propter nos, et propter nostram salutem venit in
mundum, et iterum venturus est judicare vivos et mor-
tuos.

SERMO XV.

De Verbis Evangelii secundum Joannem: *Perrexit
Jesus in montem Oliveti, et diluculo iterum venit
in templum, et omnis populus venit ad eum, et
sedens docebat eos*, etc. Joan. VIII, 1-12.

Hic sermo, qui legitur in duobus Codd. Biblioth. Laurent., nempe Plut. XVII, Cod. XXXVI, fol. 106, et Plut. XXI, Cod. X, fol. 151 b, ita differt, ut in priori omnino discrepet ab eo qui editus est tractat. XXXIII in Joann. num. 3 et seqq., in posteriori vero concordet media pars cum Codice XXXVI, et altera pars Editis conveniat, exceptis paucis variantibus. Omnem Augustini doctrinam representat, et nomine ejus in utroque Codice insignitus, nil habet quod sancti doctoris cogitandi et scribendi modo repugnet. Hinc illum in lucem emittimus, licet plura legantur in commentario Bedae in Evangelium Joannis, ita tamen ut ex Cod. X variantes solum sectiones extrahamus, in cæteris Codici XXXVI adherentes. Locus ejus post sermonem Maurinensem CXXXIII.

SYNOPSIS.

I. Misericordia Dei ex eo quod Christus in montem Oliveti

¹ Matth. XVI, 16.

(1) Sic cod. evidenti errore. Forte legendum *ex impietate*.

perrexerit, et diluculo venerit in templum insinuatur. II. Sessio Christi humilitatem incarnationis indicat. III. Sapientia Christi responsionis evoluitur. IV. Hinc se quisque iudicet, antequam iudicet alios. V. Aliæ interpretationes mysticæ Christi mulieri adulteræ peccatum condonantis. VI. Christus suæ potentiae argumenta evoluit. VII. Exhortatio moralis.

I. PRESENTEM sancti Evangelii lectionem tanto intensius considerare, fratres charissimi, ac semper reminisci debemus, quanto maximam nobis commendat gratiam nostri Conditoris. Ecce enim, ut (1) audivimus, oblatam sibi ab impiis accusatoribus mulierem peccatricem, non juxta Legis præceptum lapidare, sed ipsos accusatores primum semetipsos considerare, et sic in peccantem sententiam dare præcepit, ut ex consideratione propriæ infirmitatis (2), qualiter aliis misereri debuissent, agnoscerent. Sed quia moris solet esse Scripturarum ut aliquando a statu temporis, aliquando a situ loci, aliquando ab utroque, qualia sint (3) post narranda significant; relaturus Evangelista temperatam legis discretionem misericordia Redemptoris (4), præmisit, quia « Jesus perrexit in montem Oliveti (5), et diluculo iterum venit in templum¹. » Mons quippe Oliveti sublimitatem Dominicæ pietatis et misericordiæ designat, quia græce *oleos*, latine misericordia vocatur (6); et ipsa unctio olei fessis ac dolentibus membris solet afferre levamen; sed et hoc, quod oleum agilitate et puritate

¹ Joan. VIII, 1, 2.

(1) Deest *ut* in cod. x. — (2) Cod. x, *fragilitatis, qualiter alteri*, etc. — (3) Sic cod. x; cod. autem xxxvi sunt. — (4) Cod. x *temperatam legis distinctionem misericordiam*; cod. autem xxxvi habet *miser cordia*, quod est melius, sed et *temperata*, quod claudicat. — (5) Vide August. Tract. xxxiii in Joan. num. 3. — (6) Cod. x, *quia et græce misericordia olivetum vocatur, eleon*.

præminet, ut quocumque liquore superfundere volueris (1), confestim hunc transcendere eique superferri consueverit, gratiam misericordiæ cœlestis non inconvenienter insinuat (2). De qua scriptum est: « Suavis Dominus minus universis, et miserationes ejus super omnia opera » ejus⁴. » Tempus quoque diluculi exortum ejusdem gratiæ, qua, remota Legis umbra, lux evangelicæ veritatis erat revelanda demonstrat. « Pergit ergo Jesus in montem Oliveti, » ut arcem misericordiæ in se constare denuntiet. « Venit iterum diluculo in templum, » ut eandem misericordiam, cum incipiente Novi Testamenti (3) lumine, fidelibus, templo videlicet suo, pandendam præbendamque significet.